se procura lo be spiritual de les animes basta qualseuol de dit lloch a fer part y tota la instancia que sia menester, ab tot aso pera lleuar qualseuol imbiguitat y dificultat occorrent al amparo y protectio de V. S. I. y R. Audiencia, demanen per ço y suplican sia de son seruey donar lloch y permis á tots los habitants de dit lloch de Castell Llubí que per dit effecte se puguen juntar en forme de Communitat y elegir un ó molts sindichs y procuradors qui en nom de tots representen y demanen se justicia deuant del dit Il.^m y R.^m señor Bisbe ab poder bastant de constituir per lo mateix effecte procurador y aduocant conversant en les corts, que á mes que es cosa de servey de Deu nostro señor y molt conforme á tota equitat, raho y justicia, los suplicants ho rebran á singular gracia y merce y sera de gran consolacio para tots los de aquell poble, hec omni.—Que se haga con que la junta se ha de tener sea con asistencia del Baile Real de la villa de Muro y no en otra manera.—Provisa per suam I. dom. ex deliberatione regiae Audientiae die 23 maij 1659.

JOSÉ RULLAN, PBRO.

CARTAS CURIOSAS

DEL SIGLO XIV

I

REFERENTES Á LA PROMOCIÓN DEL CARDENAL

FR. NICOLÁS ROSELL

A.—*Del Papa á Pedro IV notificándole la elección*

Innocentius, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Xpo. filio Petro regi Aragonum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Delectat nos, fili carissime, vota regia favoribus apostolicis prosequi; sed ea libenter exauditionis optate gracia prevenimus in quibus, sicut tua, sic ecclesia Dei beneplacita et militantis ecclesie, cui, actore Domino licet insufficientibus meritis, presidemus, honorem credimus promovere. Hinc est quod nos, tuis supplicationibus inclinati, dilectum filium nostrum Nicolaum, olim priorem fratrum ordinis predicatorum provincie Aragonum, quem nobis, tam tua quam aliorum plurium testimonia fidedigna, de multis et claris virtutum titulis commendarunt, in ipsius ecclesie cardinalem duximus assumendum. Data Avinio-

ne viij.^o kalendas januarii pontificatus nostri anno quarto.

B.—*Del Rey al Papa dándole las gracias*

Sanctissimo etc. Petrus etc. Dum in orto fecundissimo sacri collegii cardinalium sacrosancte romane ecclesie novellam plantulam ex nostris naturalibus, scilicet reverendum et religiosum virum Magistrum Nicholaum Rosselli, in sacra pagina professorem, provincialem Aragonum ordinis predicatorum, vestris sacris manibus insertam conspicimus, pater sancte, materia gaudii triplex nobis ingeritur, triplexque genus utilitatis manifeste adicitur, et ex hoc triplicum laudum inducimus efundere acciones. Inest siquidem nobis gaudiosa solemnitas de tante dignitatis titulo dicto magistro Nicholao, et consequenter nobis et inclite domui Aragonum nostreque nationi collato. Accedit insuper festiva jocunditas quia nostris diebus obtinuiste letamur quod usque nunc desiderantes expectavimus obtinere. Nec deest quippe votiva celebritas quod persone multiplicum illustrate virtutum lumine, nobisque singulari affectione astricte, de dignitate hujusmodi est provisum. Fructum siquidem utilitatis triplicem inesse speramus indubie: primum videlicet quo ad sanctam matrem ecclesiam ex ipsius cardinalis, tamquam circumscripti et providi viri, operibus virtuosis; secundum quo ad nos qui videmus in ipso sacro collegio insitum Aragonum cardinalem ad nostra inter ceteros nostrorum que negotia fideliter et utiliter promovenda; tertio quo ad personam ejusdem magistri Nicholai velut condignam et benemeritam quam juxta suorum exigentiam meritorum inspicimus inter cetum celebrem collocatam. Unde principaliter domino Jhu. Xpo., a quo procedit omne donum optimum et omne bonum perfectum; secundario apostolice beatitudini que nostras supplicationes super hoc efusas in sinu exauditionis admittit; tertio venerando cetui cardinalium, de quorum consilio hujusmodi provisio facta esse dinoscitur, grates uberrimas de hujusmodi nobis collato munere referimus non indigne. Almam personam etc. Datum Cesarauguste viij die januarii anno a nativitate Domini M^o. CCC.^o lvij^o.

C.—*Del nuevo Cardenal al Papa expresando su sincero agradecimiento*

Sanctissime ac beatissime pater et domine: Receptis certis rumoribus de mea indigna promotione ad cardinalatus honorem per sanctissimam personam vestram nuper facta, per admirationis excessu extra me quasi positus vestre beatitudini sufficienter loqui non possum nec audeo, et minus exprimere sufficio per cartam brevem ignite et ardentis affectionis magnitudinem quam ad vestram piissimam benignissimamque clementiam supereflueret continet venter meus. Unde hoc mihi, pater beatissime, unde hoc mihi: que sunt merita mea aut que generis mei preclaritas aut que scientie et probitatis ydoneitas quod vestra precelsa et omnes mortales exedens paternitas, et ut prope loquar vicarius Xpi., deus terre, princeps totius seculi, claviger celestis, me qui sum velut folium aridum, vermis et non homo, opprobrium hominum et abjectio in populo, cogitaverit aut memoriam habuerit qualemcumque et quod direxerit tante dignationis tamquam alte dominationis oculos dulcissimos imperfectum considerare non dedignans, fecerit de formica leonem, de culice camelum, de paupere divitem, de abjecto nobilem, et, ut prophetico utar eloquio, suscitaverit de pulvere egenum et de stercore elevaverit pauperem, ut sedeat cum principibus et solium glorie teneat. Hec, pater clementissime, comprehendere aut intelligere nequeo, imo vix adhuc credere valeo, jam tamen certificatus per nonnullorum dominorum meorum cardinalium litteras plurimas et diversas. Unde, piissime pater et domine, mente et corpore aute vestre sanctitatis pedes postratus, humiliter et devote do primitus Deo qui vestram preclarissimam et excellentissimam personam, suis exigentibus meritis, tamquam lucernam incomparabilem ad illuminandum contulit toti orbi. Et secundario grates et gratias ex toto corde et ex tota anima et ex tota virtute vestre sanctitati refero per presentes, non illas ad quas teneor, cum hoc michi sit impossibile, sed quas potest cupit et valet mea parvitas, sincera tamen in omnibus et fidelis, orans dominum Jhum. Xptm. quod ejus gratia vestreque sanctitatis meritis, talem me exhibeam in obsequiis Dei et ecclesie sue sacrosancte ac vestre beatitudinis et vestrorum, quod hec mea tam

andigni promotio in Dei laudem, ecclesie profectum, fidei cultum, vestreque sanctitatis servitium et vestrorum feliciter convertatur. Pater beatissime, me totum, et plus quam totum et totaliter, et hic dum vixero et in alio, si fas est dicere, seculo vestre persone sanctissime et vestris me affero meque confero, non ut cardinalem, absit, sed ut humilem potius camerarium et fidelem famulum ac etiam servitorem. Et quia in tantis tamque debitis gratiarum actionibus mi lingua deficit ad loquendum, vocabula fugiunt ad exprimendum, et manus non sufficitur ad scribendum, idcirco, ut breviter maxime comprehendam, flexis genibus ante vestre sanctitatis pedes persistendo, totus in lacrimas de facto cum hec scriberem perfusus, cum beato Job clamito pia voce: manus tue, Domine, fecerunt me et plasmaverunt me totum in circuitu. Et quia nichil habeo quod pro tantis beneficiis vestre offeram sanctitati, quia argentum et aurum non est michi, velut Petro, ideo quod habeo hoc vobis do, pater benignissime, videlicet, quod in omnibus bonis meis spiritualibus, tam per me factis quam per personas devotas michi collatis, tam preteritis quam dum vixero et futuris, equalem portionem, scilicet medietatem, vestre beatissime persone offero et assiguo humiliter per presentes, promittens, nichilominus, eidem firmiter scitati, quod si ad pinguiorem bonorum temporalium pervenero fortunam, quinque solempnia beneficia pro vestra persona sanctissima instituam et fundabo quam citius potero, perpetuis temporibus duratura. Sanctissimam personam vestram, michi super omnia mortalia carissimam, conservare dignetur potentia creatoris ecclesie sue sante longis temporibus prout expedit michi creature sue devotissime ac subjecte. Data Cesarauguste.....